

CARLOS ENRIQUE YOPLAC BAZALAR

RESUMEN

Peruano, Titulado en Economía, con estudios en Cuentas Nacionales y Estadística. Con sólida experiencia en la generación de estadística de información a partir de explotación de resultados de censo poblacionales, encuestas sociales, seguimiento de Presupuesto y otros tipos de registros administrativos. Habilidad para Análisis Económico, cálculo de Agregados Macroeconómicos y desarrollo de excelentes relaciones interpersonales. Buenos conocimientos en computación.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

En el Viceministerio de Vivienda y Urbanismo. Asesor en temas económicos, sociales, demográficos, estadísticos y financieros.

Octubre 2009 – Actualidad

MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

Coordinador encargado del Convenio de Cooperación Técnica No Reembolsable No. ATN/OC-13481-PE - "Apoyo a la Implementación de un Sistema de Gestión por Resultados en el subsector de Vivienda y Urbanismo"

Marzo 2013 – noviembre 2013

MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

Coordinador encargado del Contrato de Préstamo N°1461/OC-PE - Programa de Apoyo al Sector Habitacional (PASH)

Mayo 2012 – noviembre 2012

MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

En la Dirección Nacional de Vivienda. Ejecución de las propuestas de línea de investigación prioritarias, ejecución de estudios e investigaciones en el ámbito de competencia de la Dirección y levantamiento y procesamiento de información vinculada a la vivienda.

Especialista Procesamiento y Seguimiento de Información

febrero 2009 – octubre 2009

CONSEJO DE REPARACIONES

En el Área de Registro, encargado de la integración y sistematización de registros de víctimas individuales y colectivas afectadas durante el período de violencia de mayo 1980 a noviembre 2000 para la generación del Registro Único de Víctimas. Labores de evaluación, monitoreo y seguimiento del proceso de inscripción de personas y centros poblados en las distintas dependencias adscritas al Consejo de Reparaciones.

Especialista en Integración

julio 2007 – enero 2009

MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

En la Oficina General de Estadística e Informática. Ejecución investigaciones prioritarias solicitudes por Asesores Ministeriales, ejecución de estudios del ámbito de competencia del Ministerio, levantamiento y procesamiento de información vinculada al Sector, coordinación directa con asesores para la disposición de información y generación informes para toma de decisiones.

Analista Estadístico

enero 2004 – junio 2007

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA E INFORMATICA - INEI

En la Dirección Nacional de Censos y Encuestas, análisis y determinación de indicadores de pobreza, empleo, vivienda y otras variables sociales.

Analista Social Económico

abril 2003 – diciembre 2003

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA E INFORMATICA - INEI

En la Dirección Nacional de Censos y Encuestas, actualización cartográfica, y labores precensales para el X Censo de Población y V de Vivienda.

Jefe de Brigada

marzo-abril 2003

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA E INFORMATICA - INEI

En la Dirección Nacional de Cuentas Nacionales, cálculo de los indicadores económicos y de los agregados macroeconómicos que conforman el Producto Bruto Interno Nacional.

Analista Social Económico

1993 – febrero 2003

Sector Transportes y Comunicaciones

Sector Construcción

Sector Servicios Prestados a Empresas

Sector Servicios Mercantes y No Mercantes prestados a hogares

Sector Manufactura (Cuero, Calzado, Madera y Material de Transporte):

Trabajos Realizados:

- Elaboración de Encuesta de Informalidad 1993.
- Elaboración del PBI con nuevo Año Base 1994.
- Elaboración de la Tabla Insumo – Producto 1994
- Elaboración de la Oferta y Demanda Global 2001 con año base 1994.
- Elaboración de la Metodología del Nuevo año Base 1994.
- Elaboración de la Tabla Insumo – Producto 1995 con año Base 1994.
- Reestructuración de la Serie 1979 – 2001 con año Base 1994.
- Elaboración de las Cuentas Trimestrales.
- Elaboración de los Agregados Macroeconómicos 1991 – 2001
- Elaboración del PBI Departamental al año 2001 con año Base 1994.

Funciones:

- Centralizar, analizar a nivel Microeconómico y procesar la Información de las Empresas de los sectores económicos asignados.
- Elaborar las Variables Macroeconómicas a precios Corrientes y Precios Constantes de las actividades económicas asignadas.

MAIL & BUSINESS

Compañía de Servicios dedicada al reparto de correspondencia a nivel local.

Asistente Administrativo

1995/Julio a 1998/Diciembre

- Nexo entre la Oficina con las empresas que requerían el servicio de correspondencia.
- Mantener un control y seguimiento de los objetos de reparto realizados por las personas de campo (mensajeros).
- Generación de Reportes y Digitado de establecimientos y personas a quienes se les remitía la correspondencia.

S.O.S. COURRIER S.A.

Compañía de Servicios dedicada al reparto de correspondencia tanto a nivel local como nacional.

Asistente Administrativo

1992/Abril a 1992/Noviembre

- Nexo entre la Oficina con las empresas que requerían el servicio de correspondencia.
- Mantener un control y seguimiento de los objetos de reparto realizados por las personas de campo (mensajeros).

PRACTICAS PRE-PROFESIONALES

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA E INFORMATICA - INEI

Instituto Nacional dedicado al cálculo de los indicadores económicos y de los agregados macroeconómicos que conforman el Producto Bruto Interno Nacional.

Funciones:

- Practicante en el Sector de Minería y Petróleo
- Practicante en la Elaboración de la Encuesta de Informalidad

EDUCACION

- **Universidad Nacional Federico Villarreal** 1986 / I - 1992 / I
Economista
- **Universidad Nacional Mayor de San Marcos** 2010 / 11 – 2011/ 05
Diplomado: Políticas Públicas e Interculturalidad

CURSOS Y SEMINARIOS

- **Escuela Nacional de Estadística e Informática** 1991 / 10- 1991/11
Curso de Indicadores Económicos
- **Escuela Nacional de Estadística e Informática** 1995/09 – 1996/01

- Curso de Manejo de sistema Operativo Windows y Microsoft Office
- **Escuela Nacional de Estadística e Informática** 1997/05 – 1997/06
Curso de Excell Avanzado
- **Escuela Nacional de Estadística e Informática** 1999/09 – 1999/11
Curso de Manejo de SPSS
- **Curso de Sistema de Cuentas Nacionales** 2001/06 – 2001/07
Instituto Nacional de Estadística e Informática
- **Escuela Nacional de Estadística e Informática** 2002 / 12
Curso de Manejo de sistema Operativo Windows XP y Microsoft Office XP
- **Instituto Nacional de Estadística e Informática** 2003 / 02
Actualización Cartográfica y Trabajos previos para los Censos de Población
- **Universidad Ricardo Palma (Instituto Ciudades Siglo XXI)** 2006/ 09
Seminario sobre Gestión Municipal
- **Instituto Nacional de Estadística e Informática** 2006 / 11 – 2006/ 12
Curso-Taller: REDATAM +SP
- **Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento** Octubre 2013
Inducción en el Ordenamiento Territorial y Gestión de la ciudad
- **ABACCUS Centro de Capacitacion y Asesoría Empresarial SAC** Octubre 2014
Diagnóstico de Información Geográfica con ARCGIS 10.0
- **Pontificia Universidad Católica del Peru – Escuela de Gobierno y Políticas Publicas** 2014/09 – 2014/10
Mejora continua y rediseño de procesos en el Sector Publico
- **Sociedad Civil SEMBRANDO VALORES** 2012/11 – 2012/12
Gestión Pública por Resultados
- **Contraloría General de la República** 2015/09 – 2015/09
Asociaciones Público Privadas
- **Universidad ESAN** 2016/10 – 2016/11
Especialización en Elaboración de Términos de Referencia
- **Universidad San Martín de Porres** 2017/10 – 2017/11
Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones Invierte.pe